

Compléments reçus le 26 septembre 2024 – Dossier n°2024-ARA-KKP-5418
Défrichement de 0,6 ha en vue de restaurer une zone humide sur la commune de Vollore-Montagne (63)

Afin que votre demande soit instruite, vous voudrez bien apporter des réponses aux questions suivantes :

- **Question :** Il est indiqué :
 - 1/ **en page 2 du formulaire « Défrichement par mise en place de pâturage et broyage des souches en surface sur une superficie totale de 0.6 ha » alors qu'en page 4, vous mentionnez « - Parcelle AD n°117, superficie totale 0.6 ha, surface à pâturer 0.6 ha. - Parcelle AD n°99, superficie totale de la parcelle 1.1 ha dont 0.15 ont fait l'objet des mêmes travaux mais n'apparaissent pas dans la présente demande. Superficie totale 0.85 ha des parcelles concernées » ;**

Par ailleurs, s'agissant du détail des travaux réalisés dans le cadre du projet de restauration du complexe humide en annexe 5, vous indiquez « la remise en fond de talweg d'une alimentation de la zone humide ». Quels travaux ont été entrepris dans ce cadre ?

Je vous remercie de bien vouloir me confirmer la surface totale défrichée dans le cadre du projet et détailler tous les travaux relatifs à la restauration du milieu humide en précisant la surface globale de la zone concernée.

Je vous rappelle que l'article L. 122-1 - III du code de l'environnement précise que : » (...) Lorsqu'un projet est constitué de plusieurs travaux, installations, ouvrages ou autres interventions dans le milieu naturel ou le paysage, il doit être appréhendé dans son ensemble, y compris en cas de fractionnement dans le temps et dans l'espace et en cas de multiplicité de maîtres d'ouvrage, afin que ses incidences sur l'environnement soient évaluées dans leur globalité « . L'article R. 122-2 du même code, dans sa rédaction alors applicable, dispose : » I. – Les projets relevant d'une ou plusieurs rubriques énumérées dans le tableau annexé au présent article font l'objet d'une évaluation environnementale, de façon systématique ou après un examen au cas par cas, en application du II de l'article L. 122-1, en fonction des critères et des seuils précisés dans ce tableau. (...) ;

- 2/**en page 3 du formulaire, vous précisez « qu'une convention reprenant les modalités du pâturage sera rédigée par le Parc Livradois-Forez et établie entre le propriétaire et l'exploitant ». Ces deux parcelles sont bien la propriété de la collectivité ?**

Réponse :

La superficie concernée par cette demande d'examen au cas par cas est bien de 0.6 ha sur la parcelle AD 117. Le projet de restauration du complexe humide ne concerne aujourd'hui que la partie ouest du site. Les parcelles AD 117 et AD 99 appartiennent à deux propriétaires différents, la commune de Vollore-Montagne pour AD 117, surface concernée par les travaux 0.6 ha et un propriétaire privé pour AD 99, superficie concernée par les travaux 0.15 ha.

L'emprise globale des travaux d'abattage et de broyage nécessitant le dépôt de dossiers relatifs au défrichement concerne bien une superficie de 0.85 ha. La carte « Détail du projet relatif à l'aspect abattage des plantations d'épicéas » ci-dessous résume l'ensemble des interventions à

l'échelle du site. En complément de l'abattage des plantations, des travaux sur la restauration des fonctionnalités hydrologiques du site ont également eu lieu. Il s'agit :

- De la neutralisation du drain visible sur les photos 2 et 3 avant coupe. Il a été entièrement comblé et trois barrages ont été implantés en travers ;
- La remise en fond de talweg d'un écoulement issu d'une buse passant sous la route D53 et collectant l'eau provenant des fossés jouxtant cette même route. Avant travaux cet écoulement était évacué directement par le drain. Aujourd'hui, il réalimente l'amont de la zone restaurée afin de ré-ennoyer ce secteur du complexe humide.

- **Question : Sachant que la coupe de bois et l'ensemble des travaux de restauration semblent être déjà réalisés**, vous voudrez bien :
 - **transmettre un diagnostic plus précis sur l'état existant du secteur avant travaux**, en particulier si vous disposez de résultats d'inventaires de terrain habitat/ faune/flore (à l'appui de ce qui est précisé en page 8 du formulaire : "Pas de flore protégée sur la zone de broyage : Pas d'habitat humide d'intérêt européens recensé dans la zone de broyage "...) et sur la fonctionnalité de la zone identifiée comme très dégradée (fiche descriptive de la zone humide) ;
 - **préciser les mesures préalables mises en oeuvre avant la réalisation des travaux afin de préserver le ruisseau (photo du paysage avant coupe - prises de vue 2 et 3) et le secteur humide (mis en défens prévisionnel) présentant une zone de fort intérêt, tant écologique, qu'hydrologique plus en aval** (Cf. fiche descriptive de la zone humide).

Réponse : Concernant le devenir du site, il a été décidé de mettre en place du pâturage pour limiter la fermeture du milieu déboisé. Cet aspect du projet concerne bien les deux propriétaires et s'étendrait au-delà de la zone de travaux (reste de la parcelle AD 99 et éventuellement parcelles suivantes). La mise en défens indiquée sur la carte fournie en annexe 5 est à titre informatif, elle n'a pas encore été réalisée. Le choix du bétail ainsi que l'exploitant n'est pas encore arrêté. Les modalités qui seront inscrites dans le commodat tiendront compte de la sensibilité du milieu et seront inspirées des engagements relatifs à la contraction de MAEc, mesure herbe en lien avec les milieux humides :

- Pratique du pâturage uniquement ;
- Impérativement après le 1er août ;
- Taux de chargement moyen annuel maximal de 1.2 UGB/ha/an.

Au sujet des espèces sur le secteur des travaux, l'inventaire de zones humides réalisé visant la délimitation et la caractérisation du milieu et de son état de conservation n'a identifié aucune espèce ni habitat d'intérêt communautaire.

Le stockage des eaux de surface a été identifié comme une des fonctions principales de ce complexe humide. La présence de nombreux drains ainsi qu'une fosse de tourbage (visible sur la photo aérienne annexe complémentaire 3) dégrade très fortement les fonctions hydrologiques de ce site.

L'ensemble des travaux réalisés sur la partie ouest concourt à l'amélioration du fonctionnement hydrologique du site, bien que cela ne suffise pas. Des travaux complémentaires sur la partie est sont à prévoir...

Détails du projet relatif à l'aspect abattage des plantations d'épicéas

